粘土学会若手の会

第 15回若手研究者研究発表会

 粘⼟科学は広範な研究分野の研究者で構成される研究分野です。粘⼟学会若⼿の会では若⼿研究者
らがそれぞれの研究分野の枠を越えて互いの研究について議論を交わし、ステップアップを⽬指すた
めの交流の場を提供するため毎年粘⼟科学討論会の開催に合わせて研究発表会を実施しています。粘
⼟科学討論会本会などの場ではなかなか質問することが出来ない基礎的な内容についての議論も⼤歓
迎です。お互い研究⼒を⾼め合いましょう。

 本年度は武内浩⼀先⽣(⻑崎窯業技術センター)、⻲島欣⼀先⽣ (岡⼭⼤学)、宮元展義先⽣(福岡⼯業
⼤学)による招待講演ならびに若⼿研究者の発表(⼝頭・ポスター)を⾏います。招待講演および⼝頭発
表はハイブリッド開催とさせていただきますので、現地にいらっしゃらない⽅でもオンライン(zoom)
で聴講可能です。今まで参加されていなかった⽅々や、研究室にご所属の学部⽣の⽅々にもお気軽に
ご参加いただきたいと考えております。幹事⼀同より多くの学⽣にご参加いただけるよう、また皆様
の知識の向上・交流の促進につながるような会になるよう、鋭意準備を進めております。皆様の積極
的なご参加を⼼よりお待ちしております。また COVID-19 の感染状況によっては開催内容を変更する
場合がございます。最新の情報に関しましては、若⼿の会ホームページ(https://cssj-

wakatenokai.weebly.com/)をご確認いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。皆様のご参加をお
待ちしております。

【主催】粘⼟学会 若⼿の会
【日時】2024 年 9 ⽉ 3 ⽇ 13:00〜18:15 (変更となる場合があります)
【会場】九州工業大学戸畑キャンパス 総合教育棟１階 １-1C 教室

    https://www.tobata.kyutech.ac.jp/faculty/campus-map/#01

オンライン参加の場合は zoom(招待講演、⼝頭発表のみ参加可能)
【招待講演】

武内浩⼀先⽣(⻑崎窯業技術センター)「公設試験研究機関での粘⼟研究と応⽤」（仮）

⻲島欣⼀先⽣ (岡⼭⼤学) （TBD）

宮元展義先⽣(福岡⼯業⼤学)  「ナノシートが虹⾊に輝いた！」

【タイムテーブル(予定, 最新については若手の会ホームページをご覧ください)】

12:30〜 開場, ポスター発表準備

13:00〜13:05 開催の挨拶

13:05〜14:25 ポスター発表

14:25〜14:45 休憩(zoomミーティングルーム 開場)

14:45〜14:50 参加, 発表⽅法に関する説明

14:50〜15:40 招待講演 1, L1

15:40〜16:00 若⼿講演 1, O1

16:00〜16:20 若⼿講演 2, O2

https://cssj-wakatenokai.weebly.com/
https://cssj-wakatenokai.weebly.com/

16:20〜16:30 休憩

16:30〜17:20 招待講演 2, L2

17:20〜18:10 招待講演 3, L3

18:10〜18:15 終わりに

【発表形式】

⼝頭発表 (質疑応答含め 20 分程度)およびポスター発表(両者とも既発表可)。⼝頭発表は 2件程度募集
します。⼝頭発表はオンラインでの発表が可能です。

【口頭発表について】

 今回はハイブリッド開催です。現地で発表される場合、zoom で発表資料を画⾯共有するとともに、
その画⾯をプロジェクタで投影しながら発表を⾏なっていただきます。発表にあたっては、『ご⾃⾝の
PC をインターネットに接続し、発表する』、あるいは『こちらで準備した PC に発表⽤データを⼊れ、
発表する』かどちらかをご選択ください。なおインターネット接続においては eduroam をご利⽤いただ
ける予定です。(有線接続はご利⽤いただけませんので、ご注意ください)その他は別途ご連絡いたしま
す。

【ポスター発表について】

ポスター発表は現地開催のみになります。ボードサイズは 97ｃｍｘ200ｃｍです。オンラインでご参加
の⽅は聴講・発表ともにできませんのでご了承ください。

【参加申込方法】

以下の google フォームより必要事項を 2024 年 7⽉ 31 ⽇までに提出してください。
参加登録フォーム：https://forms.gle/wiozS5JsCV6GFF419

【発表申込方法】

以下の google フォームより必要事項を 2024 年 7⽉ 31 ⽇までに提出してください。要旨の提出は必要
ありませんが、概要(80〜150字程度)の記⼊をお願いします。
発表申込フォーム：https://forms.gle/xqzpN8voGek6RS926
(注意: 発表を希望される⽅は発表申込・参加申込の両⽅をご提出ください。)

【参加登録費】

⼀般・学⽣ともに無料

【懇親会】

開催予定です (詳細は後⽇改めてお知らせします)。
懇親会費は⼀般 5,000〜6,000円程度、学⽣ 3,000〜4,000円程度を予定しております。
[注意] COVID-19 の感染状況により中⽌となる場合がございます。あらかじめご了承ください。

【その他】

zoom の使⽤⽅法、オンライン参加者・発表者向けガイドラインを粘⼟学会若⼿の会のホームページに
アップロードしますので、ご参照ください。
(粘⼟学会若⼿の会ホームページ：https://cssj-wakatenokai.weebly.com )

【問い合わせ先】

粘⼟学会若⼿の会・幹事 井上紗綾⼦（愛媛⼤学）

inoue.sayako.nr[at]ehime-u.ac.jp

([at]を@に置き換えてください)

https://cssj-wakatenokai.weebly.com/